
diário oficial Nº 35.100  81Quinta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2022

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 226/2022, DE 31 DE AGOSTO 2022.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 18 de 
Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 77/2022 da DTEC/FUNTEL-
PA, de 29/08/2022, contidos nos autos do Processo nº 2022/1101601, de
29/08/2022.
R E S O L V E:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias ao servidor VALDETE BARROS 
DAMASCENO, ocupante do cargo de ASSISTENTE l, Matrícula funcional n.º
54197248/4, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de Ca-
panema, no período de 05 à 06/09/2022, com o objetivo de realizar manu-
tenção do transmissor que se encontra fora do ar.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 847202
PORTARIA Nº 225/2022, DE 30 DE OUTUBRO DE 2022.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 18 de 
Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 76/2022 da DTEC/FUNTEL-
PA, de 26/08/2022, contidos nos autos do Processo nº 2022/1095490, de
26/08/2022;
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias ao servidor JOÃO BATISTA FLEXA 
DE MELO, ocupante do cargo de Tec. Est. Repet. Retr. de Tv, Matrícula 
funcional nº 3179974/1, para custear despesas com viagem ao(s) Muni-
cípio(s) de Capanema, no período de 05 à 06/09/2022, com o objetivo de
realizar manutenção do transmissor que se encontra fora do ar.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 846847
.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 224/2022, DE 30 DE AGOSTO DE 2022.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 18 de 
Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 29/2022-CORH/FUNTELPA, 
de 29/08/2022, contido no Processo n.º 2022/1100944, de 28/08/2022;
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares para o mês de OUTUBRO/2022, aos 
funcionários lotados nesta Fundação Paraense de Radiodifusão, conforme 
relacionados abaixo:

NOME MATRI-
CULA ADMISSÃO PERÍODO AQUI-

SITIVO OUTUBRO/2022

CANDIDO GARCIA NETO 5946606/2 09/12/2019 10/12/20 a 
09/12/21 03/10 a 22/10/22

FABRICIO SANTOS DE MATTOS 5891383/1 01/08/2011 01/08/18 a 
31/07/19 05/10 a 19/10/22

GUARACY BRITTO JUNIOR 7003323/1 01/07/1988 01/07/19 a 
30/06/20 17/10 a 31/10/22

IRIS DE FATIMA GUERREIRO 
BASTOS 5890181/1 01/06/2011 01/06/21 a 

31/05/22 13/10 a 01/11/22

JOSE ALBERTO DE OLIVEIRA 
FARES 5016657/1 23/03/1988 15/10/20 a 

14/10/21 03/10 a 01/11/22

LUIZ OCTAVIO DOS ANJOS 
LUCAS 54182852/2 01/06/2011 01/06/20 a 

31/05/21 03/10 a 01/11/22

MANOEL DOS SANTOS ALVES 7003218/1 01/08/1988 01/08/21 a 
31/07/22 03/10 a 01/11/22

MANOEL PAULINO PINTO NETO 7002629/1 04/07/1981 04/07/21 a 
03/07/22 03/10 a 01/11/22

NATIA NEY TEIXEIRA MACHADO 5890287/1 01/06/2011 02/04/20 a 
01/04/21 31/10 A 14/11/22

OSINEIDE SOARES SILVA 7003846/1 01/12/1987 01/12/20 a 
30/11/21 13/10 a 01/11/22

PAMELA LIVIA GOMES 5950413/2 02/06/2021 02/06/21 a 
01/06/22 17/10 a 16/11/22

PAULO MARQUES FERREIRA 7004427/1 16/03/1987 16/03/21 a 
15/03/22 03/10 a 01/11/22

REGINA CELIA DOS SANTOS 
DA SILVA 5190061/1 01/05/1991 01/05/21 a 

30/04/22 03/10 a 01/11/22

ROSANA MARIA CUNHA DO 
NASCIMENTO 7003790/1 01/10/1987 01/10/21 a 

30/09/22 03/10 à 22/10/22

WILSON PENNER JUNIOR 3180573/2 01/09/2007 01/09/21 a 
31/08/22 03/10 a 17/10/22

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 846845

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORT. DE REDES/SUBST. Nº 866/2022-GAB/PAD. 
Belém, 30 de agosto de 2022.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 163/2018-GAB/PAD de 12/06/2018, 
publicada no DOE edição nº 33.636 de 13/06/2018;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 851/2022, datado em 
29/08/2022, da Comissão Processante;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias úteis, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II - DESIGNAR a servidora ALCINETE DO SOCORRO LIMA DA COSTA, Mat. 
nº 57211696-1, na condição de presidente do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 163/2018-GAB/PAD de 12/06/2018, publicada no DOE edição 
nº 33.636 de 13/06/2018, em substituição à servidora TANIA DE NAZARÉ 
PAMPLONA SEABRA, matrícula nº 5618460-3 e INCLUIR a servidora 
SAYONARA CAMARGO FONTANA, Mat. nº 773573-2, na composição de tal 
Colegiado, na condição de membro;
III - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
IV – Revogam-se as disposições em contrário;
V – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC
PORT. DE REDES/SUBST. Nº 867/2022-GAB/PAD. 
Belém, 30 de agosto de 2022.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 137/2018-GAB/PAD de 14/05/2018, 
publicada no DOE edição nº 33.619 de 17/05/2018;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 841/2022, datado em 
24/08/2022, da Comissão Processante;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias úteis, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II - SUBSTITUIR a servidora DAYSE RUTH TAVARES DA SILVA, Mat. nº 
454680-1, pela servidora CRISTIANE DE NAZARÉ SILVA CARVALHO, Mat. 
nº 57212403-1, para atuar no PAD supracitado, na qualidade de membro;
III - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
IV – Revogam-se as disposições em contrário;
V – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC
PORT. DE REDES/SUBST. Nº 868/2022-GAB/PAD. 
Belém, 30 de agosto de 2022.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 236/2018-GAB/PAD de 14/09/2018, 
publicada no DOE edição nº 33.701 de 17/09/2018;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 850/2022, datado em 
29/08/2022, da Comissão Processante;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias úteis, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II - SUBSTITUIR a servidora CRISTIAN KERLEEN CARDOSO DE FREITAS, 
Mat. nº 5500931-2 e MARIA DA GLÓRIA DE SOUZA BORGES, Mat. nº 
5890910-1, pelas servidoras AMÉLIA DAS GRAÇAS CANTÃO SIMÕES, Mat. 
nº 57229140-2 e NATHALIA DE NAZARETH FERREIRA MONTEIRO, Mat. nº 
5897320-1, para atuar no PAD supracitado, na qualidade de Presidente e 
membro;
III - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
IV – Revogam-se as disposições em contrário;
V – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.


